Proc. Leg. nº 2708/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 77/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente
Nobres Vereadores,

O vereador FRANKLIN, em conjunto com os demais vereadores que esta

subscrevem, requerem a apreciação e aprovação do nobre Plenário, a presente

Moção de Apoio a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal para que
empenhe esforços no sentido de realizar a Operação ‘Cata-Bagulho’, no
município.

Justificativa:

O descarte correto dos objetos fora de uso é de extrema importância para

cuidar do meio ambiente. As políticas nacionais, estaduais e municipais de resíduos

sólidos estabelecem que móveis, colchões e eletrodomésticos devem receber

destinação final adequada, de forma a não provocar danos ou impactos negativos ao

meio ambiente e, consequentemente, à sociedade.

A Operação ‘Cata Bagulho’ visa conscientizar a população destacando a

necessidade de eliminar os materiais que possam servir de criadouros do mosquito

transmissor da Dengue, Zika Vírus, Chikungunya e Febre Amarela, uma vez que

temos um aumento significativo no número de casos de dengue em nosso município.

Também é de suma importância realizar a operação no sentido de impedir

que materiais inaproveitáveis como, por exemplo, móveis velhos, madeira e

eletrodomésticos quebrados sejam descartados de maneira incorreta e em lugares

impróprios como vias públicas, terrenos baldios e córregos e, assim, prevenir

enchentes e conservar os espaços públicos.

Proc. Leg. nº 2708/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Sendo esta uma das importantes ações realizadas pela Prefeitura para

manter a cidade limpa e em ordem, diante do exposto, sendo aprovada a presente

Moção de Apoio em plenário, requer-se o seu encaminhamento através de ofício à

Excelentíssima Sra. Prefeita de Valinhos Lucimara Rossi de Godoy, para que tome

conhecimento de seus termos e empenhe esforços para que a Operação ‘Cata-

Bagulho’ seja realizada no município.

Sem mais, cumprimentamos com elevada estima e consideração.

Valinhos, 14 de abril de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Alécio Cau
Vereador

Gabriel Bueno
Vereador

Antonio Soares “Tunico”
Vereador

Mônica Morandi
Vereadora

Marceclo Yoshida
Vereador

Alexandre Japa
Vereador

Aldemar Veiga Junior
Vereador

André Amaral
Vereador

Fábio Damasceno
Vereador

Luiz Mayr Neto
Vereador

Henrique Conti
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U678RHXN70K854R0
		2023-04-17T09:10:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-17T09:37:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-17T09:53:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-17T10:58:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-17T11:09:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-17T11:31:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-17T14:45:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-17T15:18:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-17T15:26:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-17T16:54:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-18T18:49:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-25T15:38:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura